16. Y todo el pueblo con la dura respuesta del rey, le habló de esta manera: No tenemos parte con David, ni herencia en el hijo de Isai. Vuélvete á tus tiendas, Israel, y tú David gobierna tu casa. Y retiróse Israel á sus tiendas.

17. Y reinó Roboám, sobre los hijos de Israel, que habitaban en las ciudades de Judá ⁴.

18. Y envió el rey Roboám á Aduram superintendente de los tributos, y apedreáronle los hijos

¹ El Hebreo: Y hablaron en él los jóvenes; y como tales faltos de consejo.

² MS. 3. Mi milgerite. En el texto hebreo no está expresa la palabra que corresponde al digitus.

³ No quiere decir esto, que Dios incitó ó movió á Roboám, para que diese una respuesta tan necia y tan soberbia; sino que queriendo por los pecados de Salomón separar de su posteridad el reino de las diez tribus, permitió que Roboám siguiese un consejo tan necio, para castigar por este medio los pecados de Salomón, y cumplir lo que sobre esto habia vaticinado á Jeroboám el profeta Ahias.

⁴ Que no eran de la tribu de Judá; pero estaban confundidos y mezclados con ellos, y ya avecindados en su país.

^a III Reg. xi, 29.

raël, et mortuus est : porrò rex Roboam currum festinavit ascendere, et fugit in Jerusalem.

19. Reecessitque Israël à domo David, usque ad diem hanc

de Israël, y murió : y el rey Roboam apresuradamente subió en su carro, y huyó á Jerusalem.

19. Y separóse Israël de la casa de David, hasta este día.

CAPÍTULO XI.

Manda Dios á Roboam, que no salga á campaña contra Israël. Roboam edifica muchas ciudades, y acuden á ellos Levitas y sacerdotes, y los otros que adoraban á Dios, echados por Jeroboam. Roboam toma muchas mujeres y concubinas.

1. Venit autem Roboam in Jerusalem, et convocavit universam domum Juda et Benjamin, centum octoginta millia electorum atque bellantium, ut dimicaret contra Israël, et converteret ad se regnum suum.

2. Factusque est sermo Domini ad Semeiam hominem Dei, dicens :

3. Loquere ad Roboam filium Salomonis regem Juda, et ad universum Israël, qui est in Juda et Benjamin :

4. Hæc dixit Dominus : Non ascendetis, neque pugnabitis contra fratres vestros : revertatur unusquisque in domum suam, quia mea hoc gestum est voluntate. Qui cum audissent sermonem Domini, reversi sunt, nec perrexerunt contra Jeroboam.

5. Habitavit autem Roboam in Jerusalem, et edificavit civitates muratas in Juda.

6. Extruxitque Bethlehem, et Etam, et Thecue,

7. Bethsur quoque, et Socho, et Odollam,

8. Necon et Geth, et Maresa, et Ziph,

9. Sed et Aduram, et Lachis, et Azeca,